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در سال1402در انبار 
فولادسازان دپو 

شده است.
16.1

میلیون تن

موجودی انبار 
فولادسازان افزایش 

پیدا کرده است.
100
درصد

ارزش فولاد 
دپوشده برآورد 

شده است.
8

میلیارد دلار

ارزش صادراتی برق 
مصرفی برای دپوی 

فولاد است.
87.000
میلیارد تومان

برق صرف تولید فولاد 
دپوشده در سال جاری 

شده است.
14.5

تراوات ساعت
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خبر

صنعت

مسکن در انتظار تورم
حسین عبده  تبریزی، کارشناس اقتصادی 
درباره وضعیت بازار مسکن و دورنمای این 
بازار، می گوید: بازار مسکن مانند بازارهای 
موازی ازجمله طلا، بعد از رشــد قیمت، 
تن به اصلاح قیمت نمی دهد؛ بلکه مدتی 
راکد می ماند تا تورمی که پیش خور کرده را پوشش بدهد و بعد 
دوباره آماده رشد می شود. وضعیت مورد اشاره عبده تبریزی که 
در دوره های متوالی تکرار شده و اخیرا نیز در آمارهای رسمی 
بازار مسکن به تأیید رسیده است، ناشی از ذات سرمایه ای مسکن 
و زمین در اقتصاد ایران و چسبندگی قیمت در این بازار است و 
مادامی که ذات این بازار تغییر نکند، نمی توان تحولات دوره های 

رونق و رکود آن را تغییر داد.
این کارشناس اقتصادی با اشــاره به اینکه بازار مسکن در سال 
گذشته پرش قیمت قابل توجهی را تجربه کرده، می افزاید: رشد 
قیمت مسکن از تورم فرا رفته و در حال حاضر وارد رکود شده و در 
دوره اصلاح قیمت ها قرار دارد تا تورم به آن برسد. این دوره رکود 
از نظر عبده تبریزی می تواند 6 ماه تا یک سال به طول بینجامد اما 
تجربه رکود مسکن در اوایل دهه90 که 3 تا 4سال به طول انجامید، 
نشان می دهد که بازار مســکن جدا از اینکه برای حرکت مجدد 
قیمت ها، نیازمند جبران تورم پیش خور شــده است، به تقویت 
قدرت مالی متقاضیان و افزایش گردش نقدینگی در اقتصاد نیز 
نیاز دارد. در حال حاضر، بازار مسکن با رکود عمیقی مواجه است و 
تعداد معاملات آن در تهران که در دوره رکودی ابتدای دهه90 به 
حدود 9 تا 10هزار معامله در ماه رسیده بود، حالا روی رقم 3هزار 
معامله در ماه ایستاده است. در حقیقت، در شرایط فعلی اقتصاد 
ایران به دلیل کنترل نرخ ارز و کاهش سرعت گردش پول، دورنمای 
تورمی کوتاه مدتی که سرمایه گذاران را به بازار املاک جذب کند 

وجود ندارد و متقاضیان مصرفی نیز توانی برای خرید را ندارند.

دپوی برق در صنعت فولاد
شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران)توانیر( 
اعلام کرد: براســاس اطلاعات وزارت صمــت، موجودی انبار 
کارخانه های فولاد کشور به  دلیل نبود تقاضا برای محصول، با 
100درصد افزایش به 16.1میلیون تن رسید که برای تولید این 
میزان فولاد 14.۵تراوات ساعت برق مصرف شده است. طبق 
اعلام شرکت توانیر، ارزش 16.1میلیون تن فولاد دپوشده در 
انبار فولادسازان، ۸میلیارد دلار است. اهمیت این مسئله در این 
است که با وجود ناترازی تولید و مصرف در صنعت برق کشور، 
14.۵تراوات ساعت برق، صرف تولید محصولاتی شده که اصلا 
مجال قرار گرفتن در چرخه فروش و ارزش افزایی نداشته اند و به  

دلیل نبود تقاضا، راهی انبارها می شوند. 

دولت هر ماه چقدر حقوق می دهد؟
رئیس سازمان اداری و استخدامی ضمن اشاره به اینکه ماهانه 
110 تا 1۵0 هزار میلیــارد تومان هزینــه پرداخت حقوق و 
دستمزد کارکنان دولت می شود، گفت:  باید دید با توجه به این 
هزینه ارزش افزوده برای مردم و خدمت به آنها حاصل می شود؟ 
باید دید بهره وری ما در حوزه محیط زیســت و نگهداشت از 
مواهب طبیعی که خداوند به امانت در اختیار ما قرار داده چگونه 
است؟ میثم لطیفی گفت: در حوزه حقوق و دستمزد 4 ناترازی 
داریم و ۲ سال است که درگیر این موضوع هستیم و ۲۷ اقدام 
صورت گرفته و طی نامه ای به رئیس جمهوری این مســائل را 
اعلام کرده ایم این ناترازی ها شامل ناترازی های درون دستگاهی 
به دلیل تکثر قوانین و نوع ورود افراد است. ناترازی دیگر نیز از 
نوع بین دستگاهی است. ناترازی سوم نیز از نوع ملی و کشوری 
است. همچنین ناترازی دیگر مربوط به بخش خصوصی و دولتی 
است. وی درباره احکام حقوقی کارمندان دولت گفت: در نامه ای 
به رئیس جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه درخواست 
کردیم تا افزایش ها در احکام گنجانده شوند. بر این اساس قرار 
شد امسال احکام تقویت شود، البته در تمام این اقدامات باید 

ملاحظات 6 میلیون کارمند دولت را لحاظ کنیم.

پرداخت وام با تأیید هوش مصنوعی
اعتبارسنجی مشتریان بانک با هوش مصنوعی از طریق یک سامانه آغاز می شود

اعتبار نداریم؛ فعلا امکان پرداخت وام نیســت 
و شــما از اعتبار لازم برای گرفتن تســهیلات 
برخوردار نیستید. اینها تنها بخشی از بهانه های 
بانک ها برای ندادن وام به مردم است که در همه 
سال ها تکرار می شود و حالا قرار است این بهانه 
از آنها گرفته شود و با اعتبارسنجی مشتریان با 
هوش مصنوعی جلوی وام دهی دلبخواهی بانک ها 

گرفته شود.
به گزارش همشــهری، معــاون فناوری های نوین 
بانک مرکزی می گوید: مدل کنونی اعتبارســنجی 
مشــتریان بانک ها فقط 30درصد دقت در سنجش 
اعتبار دارد اما پوشــش مدل جدید اعتبارســنجی 
نزدیک بــه 100درصد خواهد بــود. به گفته مهران 
محرمیان، پروژه اعتبارســنجی برای بانک مرکزی 
دارای اولویت است که در 3سال گذشته روی آن کار 
شده و شامل اعتبارسنجی و گرفتن اطلاعات از شبکه 

بانکی و بانک مرکزی می شود.

قانون چه می گوید؟
براســاس مقــررات فعلــی مصــوب 31شــهریور 
139۸بانک هــا موظف هســتند به منظــور اعطای 
تسهیلات و ایجاد تعهدات، گزارش اعتباری مشتریان 
را از شرکت  اعتبارسنجی اخذ کند که البته استفاده 
از گزارش اعتباری شــرکت یادشده نافی مسئولیت 
بانک ها در بررسی دقیق تر اهلیت اعتباری متقاضی 
نخواهد بود. با این حســاب بانک ها مکلف هســتند 
براســاس نتایج حاصل از گزارش اعتباری اشخاص 
طبق ضوابط ابلاغی بانک مرکزی نسبت به اخذ وثایق 

و تضمین های لازم اقدام کنند.
در سال های اخیر پرداخت تســهیلات به اشخاص 
حقیقی و حقوقی به ویژه در وام های خرد به صورت 
دســتوری و ســلیقه ای صورت می گرفت و دست 
مدیران شــعب بانکی برای گزینشــی عمل کردن 

باز بود و حالا قرار اســت ســد جدیــد در برابر این 
شیوه وام دهی ایجاد شود. معاون فناوری های نوین 
بانک مرکزی می گوید: مدل اعتبارسنجی با استفاده 
از الگوریتم های مختلف ازجملــه هوش مصنوعی 
به سرانجام رســیده و اطلاعات نیز از شبکه بانکی و 
بانک مرکزی گرفته شده و مراحل نهایی اخذ مقررات 
لازم و کار های فنی نیز در حال انجام است که با اتمام 
این امور، دقت مدل جدید از حــدود 60 درصد به 

۸۸درصد افزایش پیدا می کند.
محرمیان تأکید کرد: بهترین مدل های اعتبارسنجی 
در دنیا دقــت 93درصــدی دارنــد؛ بنابراین مدل 
اعتبارســنجی ما در کشــور از نظر دقت به بهترین 
مدل هــای دنیــا نزدیــک اســت. پوشــش مدل 
اعتبارســنجی فعلی در حدود 30درصد اســت و به 
این معناســت که فقــط 30درصد از مــردم امتیاز 

اعتباری دارند.
او اعلام کرد: پوشــش مدل جدید اعتبارسنجی اما 
نزدیک بــه 100درصد خواهد بــود و بانک مرکزی 
تلاش می کنــد این مدل جدید را امســال عملیاتی 
کند که گامی مثبت و رو به جلو اســت. محرمیان با 
بیان اینکه از این پس همه تسهیلات بانکی در سامانه 
سمات بانک مرکزی ثبت می شــود، یادآوری کرد: 
تعدادی از جزئیات باقی مانده که باید سریع تر تکمیل 
شود و با ســامانه سمات توانســتیم دارایی بانک ها 
را کنترل کنیم که این اتفاق در مدت 1.۵گذشــته 
به خوبی توسط حوزه نظارت بانک مرکزی انجام شد 
و این اقدام در کاهش نرخ رشــد نقدینگی و به دنبال 

آن، کاهش تورم نقش مؤثری داشته است.

وعده ای که محقق می شود
احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
اسفند ســال گذشته در نشســتی با حضور مدیران 
عامل بانک های تحــت مدیریت ایــن وزارتخانه با 
تأکید بر اعتبارســنجی مشــتریان قبل از پرداخت 
تســهیلات گفت: امیدوارم برای سال آینده با کمک 
مجموعه مدیران نظــام بانکی به ایــن جمع بندی 
برسیم که بتوانیم مسیر هرگونه تسهیلات دهی بدون 

اعتبارسنجی را ببندیم.
هفته گذشته رئیس کل بانک مرکزی از برنامه جدید 
این بانک برای پرداخت تسهیلات خرد بدون ضامن 
خبر داده و گفته بود: بانک ها بایــد تا حد امکان در 
دریافت تضامین و اعتبارســنجی با مردم همکاری 
کنند. محمدرضا فرزین، اعتبارسنجی را از مشکلات 
مردم در دریافت تسهیلات خواند و تأکید کرد: با توجه 
به اینکه کمترین نســبت مطالبات غیرجاری به کل 
تســهیلات پرداختی مربوط به تسهیلات خرد است 
بانک ها می توانند تا حد امکان در دریافت تضامین و 

اعتبار سنجی با مشتریان همکاری کنند.

افزایش تولید خودرو در بخش خصوصی
آمار تولید بخش خصوصی در ۷ ماه امسال به 1۷6هزار دستگاه رسید

چه اتفاقی برای یارانه نقدی افتاد؟

 آمار ها نشــان می دهد میزان تولید خــودرو در بخش 
خصوصی در ســال جاری نســبت به  مدت مشابه سال 

گذشته ۸4درصد افزایش یافته است.
به گزارش همشهری، در کنار شرکت های ایران خودرو 
و ســایپا که بخش عمــده تولید خودرو را در کشــور 
برعهده دارند، برخی شــرکت های خصوصــی نیز در 
حوزه تولید خودرو فعالند که بخــش عمده تولید آنها 
شامل خودرو های مونتاژی اســت. تازه ترین اطلاعات 
وزارت صنعــت از میزان تولید خودرو در شــرکت های 
بخش خصوصی نشــان می دهد که این شــرکت ها از 
ابتدای ســال تاکنون 1۷6هزار دســتگاه انواع خودرو 
شامل ســواری، ون، وانت، کامیون، کامیونت، کشنده، 
مینی بوس، میدل باس و اتوبوس تولید کرده اند که این 
میزان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۸4درصد 
افزایش نشان می دهد. این در حالی است که جمع کل 
تولید این شرکت ها در سال گذشته جمعا 9۵هزارو9۸۲ 

دستگاه بود. 
در ۷ ماه امســال ســهم بخش خصوصــی ۲3درصد از 

کل تولید خودرو در کشــور بوده اســت که این آمار در 
سال 139۸ فقط ۵درصد بود.

طبق ایــن اطلاعات از ابتدای امســال تا پایــان مهرماه 
141هزار و ۵۵0خودروی ســواری توسط خودروسازان 
خصوصی تولید شد که این آمار نســبت به  مدت مشابه 

سال گذشته 94درصد رشد را نشان می دهد.
همچنین در همین مدت 19هزار و ۲10دســتگاه وانت 
تولید شده که نســبت به  مدت مشابه سال گذشته رشد 

4۸درصدی را به همراه داشته است.
در ۷ ماه امسال ۲۲6دستگاه ون، ۵3۸دستگاه مینی بوس 

و میدل باس و ۲۵4دستگاه  اتوبوس تولید شده است.
تولید کامیون، کامیونت و کشنده نیز در مدت یادشده با 
رشد 6۷درصدی در هم سنجی با پارسال به 14هزارو3۵3 

دستگاه رسید.
این دسته از خودروسازان در  ماه مهر در مجموع 3۷هزار و 
46۵دستگاه خودرو تولید کردند که این آمار نیز نسبت به 
 مدت مشابه سال گذشته که 1۵هزار و 366خودرو بوده، 

رشد 144درصدی را به ثبت رسانده است.

ساعت 1۲ شنبه شــب، ۲0آبان، طبق روال معمول هر 
ماه، واریز یارانه نقدی خانوارها انجام شــد؛ اما در کمال 
تعجب، برخی از یارانه بگیران این وجه را دریافت نکردند 
و موجی از شایعات در مورد تغییر قواعد پرداخت یارانه 
یا حتی حذف برخی یارانه بگیران بــه راه افتاد؛ اما اصل 

ماجرا چه بود؟
یارانه نقدی یکی از تکالیف کلان دولت در حوزه حمایت 
اجتماعی است که چندین دستگاه وظیفه تامین و توزیع 
منابع آن را برعهده دارند و تراکنش های آن نیز به واسطه 
حجم بسیار بالا، در یک بازه زمانی نسبتا طولانی انجام 
می شود. آنگونه که سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها 
می گوید: در مورد اخیر که به تأخیر در واریز یارانه برخی 
خانوارها و حتی واریز نشدن یارانه برای برخی دیگر منجر 
شد، اختلال در سیســتم بانکی علت بروز مشکل بوده و 

هیچ تغییری در قواعد یارانه انجام نشده است.
طیبه حســینی با بیان علت تأخیر در واریز یارانه نقدی 
آبان ماه گفته اســت: اختلال در سیســتم بانکی تقریبا 
حل شــده اما همچنان برخی از مشــمولان یارانه خود 
را به همین دلیل دریافت نکرده اند کــه حل کامل این 
مشــکل در حال پیگیری اســت و به واسطه یک سری 
هماهنگی های بین دستگاهی افرادی که تا کنون موفق 
به دریافت یارانه خود نشده اند تا پایان هفته یارانه خود را 

دریافت خواهند کرد.
جدا از اینکه اختلال در یارانه نقدی این ماه، هیچ ربطی 
به تغییر قواعد پرداخت یارانه ندارد، اما در مجموع چگونه 
می توان فهمید که یارانه یک نفر به واسطه اختلال بانکی 
واریز نشده یا دلیل آن حذف فرد از فهرست یارانه بگیران 

بوده است؟
سخنگوی ســازمان هدفمندی یارانه ها در پاسخ به این 
پرسش، می گوید: مشــمولان دریافت یارانه می توانند 
به ســامانه رفاهی مراجعه کرده و در قسمت پنجره ملی 
هوشمند به سرویس رفاهی وارد شوند؛ در این مرحله با 
وارد کردن کدملی سرپرســت خانوار یا دریافت کننده 
یارانه، وضعیت یارانــه خود را مشــاهده کنند. در این 

مرحله اگر یارانــه مرحله 1۵3 یعنی یارانــه آبان ماه به 
حسابشان واریز و در سامانه رفاهی ثبت شده بود یعنی 
از دریافت یارانــه حذف نشــده اند و به دلیل اختلال در 
 سیســتم بانکی هنوز این مبلغ به حساب آنها وارد نشده 

است.
به گفته حســینی، اگر در این مرحله مشمولان متوجه 
حذف یارانه خود شدند، یعنی در سامانه رفاهی مرحله 
1۵3 برای آنها ثبت نشده بود، می توانند از طریق پنجره 
ملی دولت هوشمند و قسمت ســامانه حمایت اعتراض 

خود را نسبت به حذف یارانه شان ثبت کنند.
نکته دیگری که سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها 
بر آن تأکید می کند، این است که خبر واریز یارانه نقدی 
فقط با اطلاعیه رسمی سازمان هدفمندی یارانه ها معتبر 
است؛ اما برخی رسانه ها صرفا بر مبنای اینکه در بیستم 
هر  ماه یارانه واریز می شــود، خبر واریز یارانه را منتشر 
می کنند و این کار در بزنگاه هایی مانند آبان که اختلال 
بانکی بروز کرد، باعث ســردرگمی مردم و یارانه بگیران 
می شود؛ چراکه ممکن اســت مانند مرحله1۵3 یارانه 
نقدی، برای برخی از افراد به دلیــل اختلال بانکی واریز 
نشده باشد و آنها را دچار تردید کند که یارانه آنها حذف 

شده است یا نه.
واقعیت این اســت که بخش قابل توجهــی از خانوارها 
به خصوص ســالمندان، به محض اینکه خبر واریز یارانه 
را مطالعه می کنند، باید پیامک واریز هم مانند ماه های 
قبل برایشان ارسال شده باشد؛ در غیر این صورت تصور 
می کنند که از لیســت یارانه بگیران حذف شــده اند و 
برای پیگیری این موضــوع در تهران بــه وزارت رفاه و 
ســازمان هدفمندی یارانه ها و در استان ها به اداره کار و 

فرمانداری ها مراجعه می کنند.
توصیه سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها این است 
که برای رعایت حال مردم هم که شده، انتشار زودهنگام 
اخبار واریز یارانه ها از دســتورکار رسانه ها خارج شود و 
تا پیش از انتشــار اطلاعیه رسمی ســازمان هدفمندی 

یارانه ها، خبری درباره واریز یارانه ها منتشر نکنند.

ذخایر آبی سدهای کشور به 19/8میلیارد مترمکعب رسید
آمارهــای وزارت نیــرو نشــان می دهــد: در شــرایط فعلــی، 1۹میلیاردو۸00میلیــون مترمکعــب آب در مخــازن 
سدها ذخیره شده و 40درصد ظرفیت مخازن پر اســت. طبق این آمارها در 50روز گذشــته ورودی آب سدها 

2میلیاردو120میلیون مترمکعب و خروجی آن 4میلیاردو30میلیون مترمکعب بوده است.

تعیین تاریخ برای انتخابات رئیس جدید اتاق ایران
دبیر انجمن نظارت بر انتخابات اتاق ایران: پیرو مصوبه ابلاغی شورای عالی نظارت، روز گذشته جلسه ای برگزار 
و تصمیم بر این شد که برای اجرای مصوبه در گام نخست دبیرخانه انجمن احیا شود و در جلسه بعدی انجمن 

در هفته آینده بررسی تقویم انتخابات و تشریفات در دستور کار قرار گیرد./ مهر

قیمت

تلفن بی سیم آلکاتل 
ORIGIN POP VOICE مدل

2.500 میلیون تومان

قیمت

تلفن بی سیم پاناسونیک 
KX-TG2480BXS مدل

10 میلیون تومان

قیمت

635 هزار تومان
تلفن رومیزی میکروتل 

C880 مدل

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

خروج اعتبارسنجی از کما
انتظار می رود با ایجاد پایگاه داده اعتباری مشتریان بانک ها، دیگر راه برای 
بهانه جویی بانک ها بسته و صف درخواست وام های خرد کوتاه تر شود. یکی 
از مزیت های اعطای وام به شرط سنجش دقیق اعتبار مشتریان این خواهد 
بود که دیگر نیاز به ضامن دولتی، سفته های اضافه، گواهی کسر از حقوق، 

گواهی اشتغال و.. نخواهد بود. 
براســاس وعده سیداحسان خاندوزی قرار اســت مردم با بهره گیری از 
اعتبارســنجی و در کوتاه ترین زمان ممکن وام دریافت کنند و پرداخت 
 تسهیلات خرد بدون تشــریفات و دوندگی های مرســوم بانکی انجام 

 شود.

مکث

جمع کل تولید 
خودرو توسط 

بخش خصوصی
176

هزار دستگاه

تعداد ون های 
تولید شده 

226
دستگاه

تعداد خودرو های 
سواری 

تولید شده 
141.5
هزار دستگاه

تعداد مینی بوس 
و میدل باس 

تولید شده
538
دستگاه

تعداد وانت های 
تولید شده 

19.2
هزار دستگاه

تعداد 
اتوبوس های 

تولید شده 
254
دستگاه
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